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1. Úvod

Tématem diplomové práce je vyživovací povinnost předků a potomků. Jedná

se o jeden z rodinně-právních institutů, který je v dnešní době často užíván

a je tedy aktuální. S vyživovací povinností je totiž potřeba spojit další rodinně-

právní institut a tím je manželství, resp. jeho zánik. Pokud se podíváme na data

z Českého statistické úřadu, tak zjistíme, že rozvodovost v České republice není

nízká i přesto, že má v posledních letech poměrně klesající tendenci. ,,Soudy

České republiky vydaly v roce 2016 rozhodnutí o rozvodu 25,0 tisíc manželství,

o 1,1 tisíce méně než v roce 2015. Rozvod se z 58,9 % týkal rodin, kde žily

nezletilé děti. Převažovaly v nich rodiny s jedním dítětem (7,5 tisíce) a se dvěma

dětmi (6,4 tisíce)."
1
Ve více než polovině výše uvedených rozvedených

manželství se narodilo nejméně jedno nezletilé dítě. To znamená, že předtím než

soudy mohly rozhodnout ve věci samotného rozvodu, tak musely vyřešit otázku

výživy a výchovy nezletilého dítěte.

Nelze také opomíjet rekodifikaci soukromého práva. V roce 2012 vešel

v platnost a následně v roce 2014 nabyl účinnosti zákon č. 89/2012 Sb.
2
Tímto

legislativním aktem nastala změna právní úpravy vyživovací povinnosti, a tak byl

derogován zákon č. 94/1963 Sb., ve kterém se právní úprava vyživovací

povinnosti do té doby nacházela.
3
Institut vyživovací povinnosti společně

s ostatní rodinně-právní materií byl přesunut do o.z. V o.z. byla změněna nejen

systematika, ale i některá konkrétní ustanovení daného institutu.

Diplomová práce si klade za cíl postihnout nejen hmotně-právní úpravu

vyživovací povinnosti, ale i procesně-právní stránku a následně možnost

vymahatelnosti vyživovací povinnosti, resp. výživného. To znamená, že práce

poskytne celistvý pohled na tuto problematiku, jelikož má autor za to, že pro

pochopení materie vyživovací povinnosti nestačí jen obsah hmotného práva, ale je

nutné k tomuto přiřadit i procesně-právní předpisy a její vymahatelnost.

1 Pohyb obyvatelstva - rok 2016. Český statistický úřad [online]. 2017 [cit. 2017-11-03]. Dostupné z:

https://www.czso.cz/csu/czso/cri/pohyb-obyvatelstva-rok-2016.
2 V té době znám jako Nový občanský zákoník (NOZ). V práci bude dále užita zkratka "o.z." na základě

usnesení civilního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 12. 2. 2014.
3 Zákon č. 94/1963 Sb. je nazýván jako zákon o rodině. V práci bude užita zkratka ZOR.
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Hmotně-právní část práce bude věnována nejen definici vyživovací

povinnosti, jejímu dělení, obsahu, historii, ale také jednotlivým zákonným

ustanovením v o.z. Práce se snaží být obecně spíše prakticky zaměřená, kdy

obsahuje popis tří autentických případů z praxe. V těchto praktických případech

soudy rozhodovaly o právech a povinnostech subjektů vyživovací povinnosti

a slouží jako ilustrace aplikace zákonných ustanovení obecnými soudy, jež jsou

obsažena zejména v hmotně-právní části práce.

Procesně-právní část práce bude věnována řízení o určení výživného, tedy

postupu soudů a specifické odlišnosti jednotlivých typů řízení, které se odvíjejí od

subjektů vyživovací povinnosti.
4
Konkrétně se jedná popis zásad, které jednotlivá

řízení ovlivňují, podmínek podání žaloby či návrhu, na základě čeho soudy

rozhodují, z čeho pro své rozhodnutí ve věci vycházejí, obsah rozhodnutí,

možnost podání opravných prostředků atp.

Poslední část práce postihne problematiku vymahatelnosti výživného.

V zásadě existují dvě možnosti, které oprávnění pro vymožení plnění na

povinném mají - soudní výkon rozhodnutí a exekuce. Autor práce vybere tu, dle

jeho názoru, lepší z nich, která bude blíže popsána.

V práci budou použity metody komparace a interpretace zákonné úpravy.

S pomocí všech dostupných vědeckých zdrojů společně se soudní interpretací

práva by byla také poskytnuta kritika možných nejasností zákonné úpravy, ale

i rozhodovací praxe obecných soudů.

4 Existují řízení sporná a nesporná, pro která platí jiný zákonný režim.
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2. Pojem vyživovací povinnosti

Vyživovací povinnost je široký pojem. Nejenže v sobě obsahuje vyživovací

povinnost mezi předky a potomky, ale také výživné mezi manžely, výživné

rozvedeného manžela, výživné a náklady neprovdané matky, a vyživovací

povinnost mezi ostatními příbuznými. Všechny tyto instituty spadají do

vyživovací povinnosti. Tato povinnost vzniká povinným subjektům ex lege:

„Vyživovací povinnost a jí odpovídající právo na výživné vzniká ze zákona, a to za

splnění podmínek, které zákon pro vznik jednotlivých druhů vyživovací povinnosti

vyžaduje.“
5
Nejprve je ale potřeba tento institut zařadit do kategorie práva.

2. 1. Vyživovací povinnost - soukromé a veřejné právo

Institut vyživovací povinnosti, jež je institutem práva rodinného, patří

z hlediska klasifikace práva podle metody právní úpravy do kategorie

soukromého práva. „Materie vyživovací povinnosti a práva na výživné spadá

systematicky svým účelem do soukromoprávní instituce zaopatření.“
6
Učebnice

teorie práva zmiňuje tři teorie (zájmovou teorii, teorii subordinační a teorii

organickou), podle kterých se právo dělí na soukromé a veřejné. „V současnosti je

uplatňována zejména tzv. teorie organická, podle níž veřejnoprávní povahu mají

právní vztahy a je regulující právní normy, v níž jedním z právních subjektů je

orgán veřejné moci, který na základě zákona a v jeho mezích (secundum et intra

legem) rozhoduje o subjektivních právech a právních povinnostech fyzických

a právnických osob. Ostatní právní vztahy a právní normy mají soukromoprávní

charakter."
7
Rozdíly mezi soukromým a veřejným právem ale nejsou

jednoznačné a ostré. Existují odvětví práva, která v rámci svých právních předpisů

na různých místech ve svých ustanoveních vykazují prvky jak soukromoprávní,

tak veřejnoprávní, a tak nelze s určitostí říct, že je dané odvětví ryze

soukromoprávní či veřejnoprávní.
8
,,Soukromoprávní metoda regulace se

vyznačuje rozsáhlým používáním dispozitivních právních norem, smluvní

autonomií právních subjektů atd., což se projevuje i v řešení konfliktů mezi nimi

5 HRUŠÁKOVÁ, Milana, Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ a Lenka WESTPHALOVÁ. Rodinné právo. 2. vydání. V

Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck), str. 254.
6 HRUŠÁKOVÁ, Milana, Zdeňka KRÁLÍČKOVÁ a Lenka WESTPHALOVÁ. Rodinné právo. 2. vydání. V

Praze: C.H. Beck, 2017. Academia iuris (C.H. Beck), str. 252.
7 GERLOCH, Aleš. Teorie práva. 2. rozš. vyd. Dobrá Voda: A. Čeněk, 2001. ISBN 80-86473-04-x. str. 114-115.
8 Příkladem budiž pracovní právo, které vykazuje jak prvky soukromoprávní, tak veřejnoprávní.
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zpravidla třetím subjektem (orgánem veřejné moci) opět na základě zásady

dispoziční. Soukromoprávní vztahy mají převážně majetkový charakter a z tohoto

pohledu se sem tradičně řadí občanské, obchodní, rodinné, pracovní a také

mezinárodní soukromé a obchodní právo."
9
Soukromé právo se tedy vyznačuje

dispozitivními právními normami, což se odráží i v úpravě procesních práv

a povinností (v rámci soudních řízení), kde je kladen důraz na dohodu mezi

stranami.
10

Nadále se tato dispozitivnost odráží i v úpravě hmotně-právních

vztahů mezi stranami právních vztahů. Tyto se mohou od normy soukromého

práva odchýlit a dohodou si ujednat něco jiného. Tento princip se promítá i do

práva rodinného a následně i do vyživovací povinnosti. Ve veřejném právu jsou

právní normy zpravidla kogentní a od právní úpravy se tak nelze odchýlit a je

nutné se jí striktně držet. ,,V praxi ovšem normy kogentní zcela převažují v právu

veřejném a jsou pro ně typické, kdežto normy dispozitivní zcela převažují v právu


[…]


stavu odkázanosti na výživu, což znamená nemít schopnost se sám živit.

Hmotné právo pro stanovení výše výživného poskytuje spíše obecné

formulace, kde hlavním hlediskem jsou odůvodněné potřeby oprávněného

a majetkové možnosti a schopnosti povinného.
141

Toto není chybou, ale účelem.

Nelze stanovit vzorec, na základě kterého bude částka vypočítávána.

K posuzování výše výživného je nutné přistupovat individuálně a komplexně,

protože každý případ se liší. Ačkoli zákon tedy správně neposkytuje specifický

vzorec, tak disponujeme poměrně rozsáhlou a ustálenou judikaturou, která hmotné

právo doplňuje a rozšiřuje, na základě čehož lze do určité míry rozhodnutí soudu

předpokládat.
142

141 Toto je doplněno jednotlivými specifickými ustanoveními vztahující se k jednotlivým druhům vyživovací

povinnosti, jako např. že dítě má mít shodnou životní úroveň s rodiči. Judikatura nad rámec tohoto stanovila, že

dítě má právo sdílet tu lepší životní úroveň.
142 Termín "rozšiřování hmotného práva judikaturou" je nutné brát s rezervou. V našem systému práva, který

není systémem precedentů, nemá judikatura takový význam, jako např. v USA, kde soudy vlastně tvoří právo.

V rámci řízení o výživném nicméně soudy ustálily určitou rozhodovací praxi a doplnily hmotné právo jako např.

když se výživné zletilým dětem zpravidla přiznává, jen pokud se studiem soustavně připravují na budoucí

povolání.
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Práce také pojednává o procesně-právní stránce a o vymahatelnosti výživného,

leč si je autor vědom, že těmto nebyl dán dostatečný prostor, jaký by si obě

problematiky zasloužily. Autor byl limitován rozsahem, který je pro diplomovou

práci stanoven. Nebylo možné se obou výše zmíněným věnovat do patřičné

hloubky a je pravdou, že práce tyto popisuje spíše povrchově.

Procesně-právní stránka věci byla zařazena z důvodu provázanosti s hmotným

právem, protože soudy v rámci řízení aplikují hmotné právo a způsob aplikace je

důležitý, jelikož ovlivňuje výsledek řízení. V rámci této problematiky práce

zejména akcentuje možnost dohody subjektů vyživovací povinnosti, kterou autor

považuje za velice důležitou, jelikož má za to, že je mnohdy podceňována. Nadále

se práce věnuje spornému a nespornému řízení, do nichž řízení ve věcech výživy

patří. V nesporném řízení jde o výživu nezletilých dětí, kdežto ve sporném jde

o osoby zletilé. Tato řízení se od sebe liší (např. zásadami), na což práce

poukazuje.

Vyživovací povinnost má specifickou pozici i ve vykonávacím řízení, resp.

v rámci vymahatelnosti povinnosti, jež nebyla splněna dobrovolně. Práce

poskytuje bližší pohled na exekuční řízení, jelikož je pro oprávněného více

dostupné a méně formalistické nežli soudní výkon rozhodnutí. Výživné je

přednostní pohledávkou. V rámci exekučního řádu je od roku 2013 možné užít

pro vymožení výživného pozastavení řidičského oprávnění, jež bylo pro tyto

případy zvlášť uzákoněno.

Tímto se práce pokusila o poskytnutí uceleného pohledu na problematiku

vyživovací povinnosti společně s příklady z praxe, jež mají vypovídající hodnotu.

Pozornost sice soustředila spíše na hmotně-právní úpravu, nicméně by nebyla

kompletní bez poskytnutí alespoň základního přehledu o způsobu, jakým se

aplikuje.
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7. Resume

The topic of this thesis is a maintenance obligation of ancestors and

descendants in the Czech law. The thesis is divided into four parts - The term

of the maintenance obligation, Subjects of the maintenance obligation of ancestors

and descendants, Procedural law of the assessment of the alimony and last but not

least Enforceability of the alimony.

First two parts of the thesis describe the substantive law of the maintenance

obligation. Aside the general data (like in which area of law it belongs, its history

and so on) they provide a detailed description of each individual enactment that

concerns the maintenance obligation. There are five kinds of maintenance

obligations and one of them is also the one between the ancestors and

descendants. This one however can be divided into two kinds - an obligation

between children and parents and an obligation towards other relatives.

The maintenance obligation originates in the law and spans over the course of life

of its subjects, it does not expire. What expires is the right for alimony. In order to

be able to receive alimony it's needed to fulfill the requirements given by law.

However the law does not provide any age restriction, because it is connected to

the inability to provide for oneself. The subject may be entitled by law to receive

alimony in any age. It also provides fairly general clauses regarding the

determination of the specific amount of the alimony which one of the subjects is

obliged to provide for the other.

The third part of the thesis focuses on the procedural law when it comes to

determining the specific amount of the alimony. There are two kinds of

proceedings in the Czech republic - a disputable and an indisputable proceeding.

Both are affected by different statues and also by different principles. It can be

said that the main difference between the two is that the state considers the

indisputable proceeding, more particularly the affairs which it deals with, more

important and aims to maintain a closer watch on it. The practical effect it has, is

that the indisputable proceeding can be started by the courts themselves and not

just by a party of the proceeding.

The last part of the thesis describes the enforceability of the alimony.

More particularly it deals with the options that the subject has when it comes to
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enforcing the obligation to pay alimony. There are two kinds of options the

subject has and it's up to the subject alone to decide which he wants to use. It

could be argued that the one is slightly better than the other in terms of speed.

Interestingly enough if the alimony is not properly paid, one can have its driving

license suspended. Subjects however should not wait a long time to enforce the

obligation, because the earlier they start enforcing the alimony the higher the

chance is of getting it.

The author is aware that the thesis is somewhat lacking in the procedural and

enforceability parts as these would deserve a more detailed processing, however

he was limited by the extent of the requirements for the thesis itself.
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