ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil student: Václav Buřič
Název práce: Vyživovací povinnost předků a potomků
Vedoucí práce: JUDr. Miroslav Kalný, Ph.D.
Oponoval: JUDr. Kristýna Spurná

1. CÍL PRÁCE

Předložená diplomová práce zcela splňuje stanovené požadavky pro diplomové práce v souladu s Vyhláškou děkana FPR č. 44D/2017, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce ze dne 9. 10. 2017 (dále je „*Vyhláška*“). Byla zpracována ve vymezeném rozsahu (celkem 76 stran textu) a její originalita byla ověřena, přičemž shoda s jinými pracemi byla zjištěna v rozsahu 0 %, a to v souladu s ustanovením Čl. 4 odst. 1 Pokynu děkana 23 D/2011. Osnova diplomové práce pak beze zbytku koresponduje se zásadami pro její vypracování. Autorem vymezené cíle, a sice „postihnout“ hmotněprávní i procesně právní úpravu, a to včetně přesahu do vykonávacího řízení, byly naplněny. Autor zpracoval práci i s přispěním rad konzultantů JUDr. Zdeňka Vlčka a Mgr. Jana Kotase, což uvádí na počátku práce. S ohledem na čestné prohlášení autora a samotný průběh tvorby diplomové práce není pochyb o tom, že se jedná o autorské dílo Václava Buřiče.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Úvod práce je srozumitelný a autor v něm sděluje i osobní motivace pro volbu titulního tématu. Precizně je uveden záměr a způsob jakým autor bude pracovat se zdroji, přičemž je třeba konstatovat, že těchto zásad se v textu práce drží. Diplomová práce je členitá a i díky tomu přehledná.

Základem práce je její hmotně právní část, která je rozdělena do dvou kapitol, a sice *Pojem vyživovací povinnosti a Předci a potomci jako subjekty vyživovací povinnosti*. V dříve uvedené kapitole je třeba ocenit terminologickou přesnost např. při definici pojmů výživné a vyživovací povinnost. V dílčí kapitole 2.1 se autor díky četným citacím zamotává do jednotlivých definicí soukromého vs. veřejného, kogentního vs. dispozitivního a hmotného vs. procesního práva, přičemž výsledek je v této části poněkud rozpačitý. Lze zpochybnit i závěr autora, že dohoda mezi stranami spadá do oblasti soukromého práva, jestliže platné trestní právo, což je ryze veřejnoprávní oblast práva, zná institut dohody o vině a trestu (§ 175a trestního řádu). Přidanou hodnotou je kapitola 3.3 *Případy z praxe*, která má ryze kazuistický charakter a autor zde komentuje jednotlivá rozhodnutí soudu.

V druhé části diplomové práce se autor zabývá procesními souvislostmi uplatnění práva na výživné, přičemž na celkem na 16 stranách textu se věnuje dohodě o výživném a fázím soudního řízení. S ohledem na maximální možný rozsah diplomové práce pojal autor poslední část práce, která se věnuje vymahatelnosti výživného již minimalistickým způsobem, jest si vědom toho, že se jedná o pouhý náhled na danou problematiku.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Vedoucímu práce byl předložen výtisk v kroužkové vazbě, bez CD nosiče. Diplomová práce působí úhledně, absentují písařské chyby, což svědčí o závěrečné redakci práce. Seznam použitých zdrojů je řazen abecedně. Citace odpovídají normě ČSN ISO 690 a použité zkratky civilních kodexů jsou užívány v souladu s usnesením civilního kolegia Nejvyššího soudu. V práci použil autor pro názornost i jedné tabulky a grafu. V ostatním již práce zcela obsahuje požadavkům stanovených v Čl. VI Vyhlášky. Autor osvědčil i schopnost práce s poznámkovým aparátem, když diplomová práce obsahuje 142 poznámek pod čarou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ OPONENTA

Smyslem diplomové práce je ověřit schopnosti studenta využít vědomosti získané během studia, řešit problematiku související se studovaným oborem a zpracovat výsledky a závěry v předepsané písemné formě. Přístup k řešení zadaného úkolu byl v tomto případě ukázkový a aktivitu studenta lze hodnotit jako nadprůměrnou. Značné penzum času bylo věnováno již rešerši zdrojů a tvorbě zásad pro zpracování diplomové práce, což se pozitivně projevilo při vlastní tvorbě textu. Student průběžně, pravidelně a relativně často s vedoucím práce konzultoval své dílčí závěry i pracovní verze textu. Na tomto místě je třeba konstatovat, že za dobu téměř tři čtvrtě roku se viditelným způsobem zlepšil písemný projev studenta a jeho odbornost. První verze textu by stěží snesly přirovnání se seminární prací, nicméně student reflektoval doporučení vedoucího práce, text opakovaně přepracovával, což se na výsledku pozitivně projevilo. Přesto autor občas v textu uvádí místy neodborný slovní obraty, když např. na str. 73 uvede, že no nové úpravy „bylo něco přidáno“.

Přínos práce vnímám především v tom, že si student správně vybral téma s užší výsečí z pohledu hmotného práva, avšak zpracoval tuto problematiku komplexně, což práci dává zřetelný a ucelený obsahový rámec. Práce se věnuje velice stále aktuálnímu tématu rodinného práva, a sice vyživovací povinnosti mezi potomky a předky. Na diplomové práci je znatelné úsilí jejího autora odvést co nejlepší výkon. Přínos diplomové práce vidím především v tom, že autor zevrubně zpracoval vymezenou kategorii z oblasti rodinného práva, a to chronologicky od vzniku vyživovací povinnosti, až po výkon soudního rozhodnutí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak dochází k plnění vyživovací povinnosti rodiče, jestliže je dítě po rozvodu rodičů svěřeno do společné péče rodičů a je zde prostor pro stanovení výživného?
2. Jaký má/může mít dle názoru autora cochemská praxe vliv na výši výživného?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji diplomovou práci Václava Buříče k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce výborně, s ohledem na výkon diplomanta při samotné obhajobě.

Datum: 16. května 2018

Podpis: